ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 060/01/15-14/2022

03 марта 2022 года                                                                                              г.
Псков

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Псковской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:

<…> – заместитель руководителя Псковского УФАС России –
начальник отдела товарных рынков и естественных монополий.

Члены Комиссии:

<…> – главный государственный инспектор отдела товарных рынков
и естественных монополий Псковского УФАС России;

<…> – главный государственный инспектор  отдела товарных рынков
и естественных монополий Псковского УФАС России,

рассмотрев материалы дела № 060/01/15-14/2022 по признакам
нарушения Комитетом по строительству и жилищно-коммунальному
хозяйству Псковской области  пунктов 2, 8 части 1 статьи 15
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции), выразившегося в необоснованном
препятствовании осуществлению деятельности хозяйствующим
субъектам и созданию дискриминационных условий,

в присутствии заявителя:

директора ООО «СпецТрансКом» - <…>;

в присутствии представителя ответчика – <…> по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

Определением о назначении дела к рассмотрению от

15.02.2022           № 464/АА ответчику надлежало представить:
информацию об установлении приаэродромных территорий с
выделением в них подзон, в том числе шестой для аэродрома
расположенного в г. Пскове; копию информации по предварительным
расчетам экономического обоснования строительства одного
объекта обработки; информацию о направлении Комитетом в связи с
актуализацией территориальной схемы обращения с отходами на
территории Псковской области запросов в адрес ООО
«Спецтранском», ООО «Экологистика» о выводе из эксплуатации
объектов переработки, предложений о переносе объектов, либо
иных предложений для сохранения деятельности добросовестных
участников рынка услуг по обращению с твердыми коммунальными
отходами.

Вместе с тем, указанная информация Комитетом по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области не
представлена.

На заседании комиссии ответчик так же указал, что на сайте
Комитета, в целях проведения общественного обсуждения, размещен
проект актуализированной территориальной схемы обращения с
отходами Псковской области.

Заявителем, на заседании представлены Приказ Управления
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования
(Росприроднадзора) № 337 от 29.09.2006 года «Об утверждении
заключения государственной экологической экспертизы» и
Санитарно-эпидемиологическое заключение №
60.01.04.000.М.001104.12.06 от 27.12.2006 года. Так же, заявителем
указано, что в адрес Комитета направлены замечания на
размещенный проект актуализированной территориальной схемы
обращения с отходами Псковской области.

В ходе рассмотрения дела Комиссией была установлена
необходимость получения дополнительных доказательств по делу и
исследования представленных документов и информации.

На основании изложенного, в соответствии с частями 1, 5 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 060/01/15-14/2022;

2. Назначить дело № 060/01/15-14/2022 к рассмотрению на «24» марта
2022 года на 11 часов 00 минут по адресу: ул. Кузнецкая, д. 13, г.
Псков, 180017.

3. Комитету по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
Псковской области (далее – Комитет) в срок до 18.03.2022 повторно
представить следующую информацию:

- информацию об установлении приаэродромных территорий с
выделением в них подзон, в том числе шестой для аэродрома
расположенного в г. Пскове;

- копию информации по предварительным расчетам экономического
обоснования строительства одного объекта обработки, указанную в
письменной позиции от 08.02.2022 № СТ-09-402;

- о направлении Комитетом в связи с актуализацией
территориальной схемы обращения с отходами на территории
Псковской области запросов в адрес ООО «Спецтранском», ООО
«Экологистика» о выводе из эксплуатации объектов переработки,
предложений о переносе объектов, либо иных предложений для
сохранения деятельности добросовестных участников рынка услуг по
обращению с твердыми коммунальными отходами;

Представить информацию об устранении указанных в
Предупреждении от 13.04.2021 № 1176/АА признаках нарушения
антимонопольного законодательства в размещенном на сайте
Комитета проекте актуализированной территориальной схемы
обращения с отходами Псковской области.

4. Заявителю в срок до 18.03.2022 представить:

- копию замечаний на размещенный проект актуализированной
территориальной схемы обращения с отходами Псковской области,
направленных в адрес Комитета;

- письменную позицию, по представленным Комитетом обоснованиям
исключения мусоросортировочного комплекса в д. Котово в связи с
запретом размещения объектов, способствующих массовому
скоплению птиц в близи аэродромов в радиусе 15 км., а также
возможности осуществления деятельности по переработке отходов
III-V классов опасности.

5. Сторонам, участвующим в деле, при наличии дополнительных
сведений, доказательств и материалов по существу
рассматриваемого дела, направить информацию в срок до
18.03.2022.

6. Всем сторонам, участвующим в деле, направить представителей с
соответствующим образом оформленной доверенностью.

Председатель Комиссии                                                                       <…>

Члены комиссии:                                                                                     <…>